



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

14. april 2021

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 6 ad KOM (2020) 0408 af 29. marts 2021 stillet efter ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF)

Spørgsmål

Ministeren har tidligere informeret Europaudvalget om processen for ansøgning til genopretningsfonden. Hvorfor blev Europaudvalget ikke informeret om, at de forventede midler blev budgetteret allerede inden årets udgang?

Svar

Det fremgår af samlenotat oversendt til Folketingets Europaudvalg d. 7. januar 2021, at *"Der er i forbindelse med Aftale om Finansloven for 2021 og de tilhørende delaftaler om stimuli og grøn genopretning besluttet at tilvejebringe finansiering fra EU's genopretningsfacilitet til aftalerne. Den danske genopretningsplan udarbejdes med afsæt i bl.a. de tiltrådte initiativer."*

Tilsvarende fremgår den forudsete anvendelse af EU-genopretningsmidlerne endvidere af samlenotat oversendt d. 3. februar 2021 samt d. 3. marts 2021.

Endvidere blev Folketingets Europaudvalg d. 15. januar 2021, d. 11. februar 2021 samt d. 11. marts 2021 mundtligt orienteret om, at flertal af Folketingets partier sammen med regeringen havde truffet beslutning om, at midlerne fra EU-genopretningsfaciliteten ville bidrage til at finansiere aftaler indgået mellem regeringen og flertal i Folketinget om bl.a. aftaler om stimuli og grøn genopretning, grøn skattereform, grøn vejtransport mv.

Det fremgår af aftale om grøn skattereform, at der forudsættes delvis finansiering via EU-genopretningsfacilitet, *jf. Aftale mellem regeringen og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om Grøn Skattereform af 8. december 2020.*

Hertil fremgår af Aftale om stimuli og grøn genopretning, at: *"Regeringen og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enbedslisten og Alternativet noterer sig, at en dansk genopretningsplan i henhold til genopretningsfonden skal understøtte en omfattende grøn genstart af dansk økonomi, stimulere økonomien, fastholde arbejdspladser og bevæge Danmark tættere på at nå sin klimamålsætning. Aftalepartierne noterer sig, at midlerne fra EU's genopretningsfond*

med afsæt i den danske genopretningsplan tilvejebringer finansiering til nærværende aftale og evt. andre indsatser som bidrager til at opfylde kriterierne i genopretningsfonden.”

De deltagende partier i efterårets forhandlinger om bl.a. finanslovsaftalen for 2021, stimuli og grøn genopretning, grøn omstilling af vejtransporten samt grøn skattereform blev således ifm. indgåelse af aftalerne enige om, at der forudsattes finansiering fra EU-genopretningsmidlerne til de indgåede aftaler.

Den samlede danske genopretningsplan blive fremsendt til Folketingets Europaudvalg til orientering forud for, at planen fremsendes til Kommissionen senest d. 30. april.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister